

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL MAREMA CNPJ: 78.509.072/0001-56 Telefone: (49) 3354-0222 Endereço: Rua José Gaspari, 69 - Centro CEP: 89860-000 - Marema	Dispensa de licitação 26/2022
	Número Processo: 52/2022 Data do Processo: 29/04/2022

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ORIUNDOS DA AGRICULTORA FAMILIAR QUE SE ENQUADREM NAS DISPOSIÇÕES DA LEI N.º 11.326, DE 2006, POR MEIO DA MODALIDADE COMPRA INSTITUCIONAL, DO PAA, PARA ATENDIMENTO À FESTA DA POLENTE, PARTE DA PROGRAMAÇÃO DE COMEMORAÇÃO AOS 34 ANOS DE MAREMA, QUE OCORRERÁ ENTRE OS DIAS 10 E 12 DE JUNHO DE 2022.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

Reuniram-se no dia 16/05/2022, as 10:10 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto N° 1/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório N° 52/2022 na modalidade de Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Na data de 12/05/2022 foi recebido documentos e Projetos de vendas para a Chamada Pública das seguintes cooperativas:

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERÊ E REGIÃO - CAF e COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL.

Em análise dos documentos e projetos de venda apresentados pelas cooperativas, foi realizada a classificação e rateio das quantidades dos produtos que ambas apresentaram proposta, tendo a comissão permanente de licitação verificado a conformidade dos documentos, não vislumbrando qualquer óbice a sua adoção, razão pela qual foram aprovadas declarando Habilitadas e aptas a fornecer os produtos conforme rateio.

Participante: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERE E REGIAO - CAF

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Abobrinha in natura - Abobrinha in natura, frescos, com grau de maturidade médio, estar intactos, livres de cortes, esmagamento e picadas de insetos	11,500	KG		6,4300	73,94
2	Alface crespa in natura - Alface crespa in natura, embalada em pacotes individuais, identificada conforme padrões estabelecidos pela legislação vigente	70,000	UND		3,8700	270,90
3	Alho selecionado kg - Alho selecionado kg, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	3,500	KG		34,2800	119,98
4	Alho Poró - Alho Poró	5,000	maço		7,7800	38,90
5	Bacon Suino picado, - Bacon Suino picado, obtido do corte da parede tóraco-abdominal de suínos, com pele, com adição de ingredientes, curado, defumado e picado em cubos. deverá ter registro no sistema de inspeção equivalente.	37,500	KG		40,3800	1.514,25
6	Banha de Suino - Banha de Suino, acondicionada em baldes de 20 kg. deverá ter registro no sistema de inspeção equivalente.	110,000	KG		18,5000	2.035,00
7	Carne bovina moída und - Carne bovina moída, fresca, resfriada, pouca gordura, de boa qualidade, de cor vermelho vivo, embalada em pacotes de 01 kg, contendo em cada pacote: marca, inspeção, data de corte e validade do produto	30,000	UND		34,6800	1.040,40
8	Carne de frango caipira - Carne de frango tipo caipira, picado embalado em pacotes de 1kg, congelado, com registro de inspeção.	47,500	KG		17,6700	839,32

9	Cebolinha in natura, de 1º qualidade - Cebolinha in natura, de 1º qualidade, tamanho médio, com superfície íntegra, dura firme ao tato, livre de defeitos, sem brotos, embalada	58,000	KG	6,7500	391,50
10	Cebolinha in natura - Cebolinha in natura, com folhas íntegras, livres de fungos, frescas, sem traço de descoloração ou manchas. Embalada em pacotes individuais, identificada conforme padrões estabelecidos pela legislação vigente, rastreada	87,000	PCT	3,8500	334,95
11	Cenoura in natura, - Cenoura in natura, de boa qualidade, com unidades compactas e firmes, cor e sabor típicos da espécie> deverão estar livres de terra aderente a casca, de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos.	11,500	KG	7,7800	89,47
12	Chicória in natura - Chicória in natura, embalada em pacotes individuais, identificada conforme padrões estabelecidos pela legislação vigente, rastreada.	165,000	UND	4,0800	673,20
13	Codigim kg - Codigim com carne e couro de porco moídos e temperada com diversos condimentos como alho, pimenta, cheiro verde.	120,000	KG	31,5000	3.780,00
14	Costela suína sem pele, - Costela suína sem pele, não temperada, não congelada, picada, deverá ter registro no sistema de inspeção equivalente.	200,000	KG	29,2600	5.852,00
15	Farinha d emilho especial tipo fubá - Farinha d emilho especial tipo fubá, de milho amarelo, aspecto fino, não deverá apresentar resíduos e impurezas, bolor ou cheiro não característicos. Embalagem íntacta de polietileno transparente, bem vedado, registro do ministério da saúde, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional, pacote de 5 kg.	100,000	KG	6,4700	647,00
16	LEITE INTEGRAL. - LEITE INTEGRAL, com 3% de inspeccionado, embalagem tetra pack, deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação. Emabalegm de 1 lt.	46,000	UND	6,0800	279,68
17	MANDIOCA TIPO BRANCA/AMARELA COENGELADA DESCASCADA PICADA. - Mandioca tipo branca/amarela congelada, descascada, picada, apresentando cor, tamanho e conformidade uniformes sem danos ou sinais de apodrecimento, coloração característica do produto. Embalagem em sacos polietilenos com descrição do produto, data de produção e validade e capacidade 1 a 5kg e validade mínima de 60 dias.	34,000	KG	8,1300	276,42
18	Manteiga de leite bovino - Manteiga de leite bovino, pura, com sal, embalagem com no mínimo 500 gramas, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto devera ter registro no Sistema de Inspeção.	2,500	UND	38,2000	95,50
19	Ovos vermelhos de galinha, - Ovos vermelhos de galinha, inspeccionado, casca lisa e íntacta, protegidos por bandejas tipo gavetas. Deve possuir data de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	125,000	DZ	8,6300	1.078,75
20	PIMENTÃO VERDE - PIMENTÃO VERDE: Características: O pimentão verde "médio" possui comprimento maior ou igual a 10cm e menor que 15cm. Deve apresentar as características do cultivar bem formadas, limpas, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem plástica contendo etiqueta com a identificação e peso do produto.	11,000	KG	10,3800	114,18
21	Queijo de leite bovino, tipo colonial - Queijo de leite bovino, tipo colonial, ralado, embalado em pacotes de 1 kg. devera ter registro no sistema de inspeção equivalente	15,000	KG	55,1300	826,95
22	RADICHE COTI - RADICHE COTI: obtido através do cozimento de radiches (variedades chicória, dente de leão, almeirão ou similar), cozido, picado, congelado. Livre de contaminantes e sujidades, sem excesso de água. Embalagens de 1kg.	130,000	KG	11,7000	1.521,00
23	Repolho in natura - Repolho in natura, duro e firme ao tato, cor e odor característicos, superfície íntegra, com folhas ínteiras e com brilho natural, na cor verde e /ou tonalidades esverdeadas.	45,000	UND	5,3200	239,40
24	Salame de carne suína - Salame de carne suína e	90,000	KG	36,9500	3.325,50

toucinho, sem adição de carne bovina, condimentado, embutido em envoltórios naturais ou artificiais, fresco, não defumado. deverá ter registro no sistema de inspeção equivalente.

25	Salsa in natura - Salsa in natura, com folhas integras livres de fungos, frescas, sem traço de descoloração, embalada em pacotes individuais, identificada conforme legislação vigente, rastrada.	130,000	maço		3,8500	500,50
26	Tomate in natura, - Tomate in natura, tamanho, cor e sabor típicos da espécie. Deverão estar livres de terra aderente a casca, de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos	40,000	KG		11,8000	472,00
27	SUCO NATURAL DE 1 LITRO - Suco natural, vários sabores, embalagem de 1litro	50,000	LIT		11,4500	572,50
28	SUCO NATURAL DE LARANJA - SUCO NATURAL DE LARANJA IN NATURA, EMBALEGM DE 01 LITRO	50,000	LTS		11,4500	572,50
Total do Participante:						27.575,69

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Abobrinha in natura - Abobrinha in natura, frescos, com grau de maturidade médio, estar intactos, livres de cortes, esmagamento e picadas de insetos	11,500	KG		6,4300	73,94
3	Alho selecionado kg - Alho selecionado kg, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	3,500	KG		34,2800	119,98
5	Bacon Suino picado, - Bacon Suino picado, obtido do corte da parede tóraco-abdominal de suínos, com pele, com adição de ingredientes, curado, defumado e picado em cubos. deverá ter registro no sistema de inspeção equivalente.	37,500	KG		40,3800	1.514,25
6	Banha de Suino - Banha de Suino, acondicionada em baldes de 20 kg. deverá ter registro no sistema de inspeção equivalente.	110,000	KG		18,5000	2.035,00
7	Carne bovina moída und - Carne bovina moída, fresca, resfriada, pouca gordura, de boa qualidade, de cor vermelho vivo, embalada em pacotes de 01 kg, contendo em cada pacote: marca, inspeção, data de corte e validade do produto	30,000	UND		34,6800	1.040,40
8	Carne de frango caipira - Carne de frango tipo caipira, picado embalado em pacotes de 1kg, congelado, com registro de inspeção.	47,500	KG		17,6700	839,32
9	Cebolinha in natura, de 1º qualidade - Cebolinha in natura, de 1º qualidade, tamanho médio, com superfície integra, dura firme ao tato, livre de defeitos, sem brotos, embalada	58,000	KG		6,7500	391,50
11	Cenoura in natura, - Cenoura in natura, de boa qualidade, com unidades compactas e firmes, cor e sabor típicos da espécie> deverão estar livres de terra aderente a casca, de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos.	11,500	KG		7,7800	89,47
14	Costela suína sem pele, - Costela suína sem pele, não temperada, não congelada, picada, deverá ter registro no sistema de inspeção equivalente.	200,000	KG		29,2600	5.852,00
15	Farinha d emilho especial tipo fubá - Farinha d emilho especial tipo fubá, de milho amarelo, aspecto fino, não deverá apresentar resíduos e impurezas, bolor ou cheiro não característicos. Embalagem intacta de polietileno transparente, bem vedado, registro do ministério da saúde, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional, pacote de 5 kg.	100,000	KG		6,4700	647,00
16	LEITE INTEGRAL. - LEITE INTEGRAL, com 3% de inspecionado, embalagem tetra pack, deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação. Emabalegm de 1 lt.	46,000	UND		6,0800	279,68
17	MANDIOCA TIPO BRANCA/AMARELA COENGELADA DESCASCADA PICADA. - Mandioca tipo branca/amarela congelada, descascada, picada, apresentando cor, tamanho e conformidade uniformes sem danos ou sinais de apodrecimento, coloração característica do produto. Embalagem em sacos polietilenos com descrição do produto, data de produção e validade e capacidade 1 a 5kg e validade mínima de 60 dias.	34,000	KG		8,1300	276,42
18	Manteiga de leite bovino - Manteiga de leite bovino, pura, com sal, embalagem com no minimo 500 gramas,	2,500	UND		38,2000	95,50

	contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Sistema de Inspeção.				
19	Ovos vermelhos de galinha, - Ovos vermelhos de galinha, inspecionado, casca lisa e intacta, protegidos por bandejas tipo gavetas. Deve possuir data de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	125,000	DZ	8,6300	1.078,75
23	Repolho in natura - Repolho in natura, duro e firme ao tato, cor e odor característicos, superfície íntegra, com folhas inteiras e com brilho natural, na cor verde e /ou tonalidades esverdeadas.	45,000	UND	5,3200	239,40
24	Salame de carne suína - Salame de carne suína e toucinho, sem adição de carne bovina, condimentado, embutido em envoltórios naturais ou artificiais, fresco, não defumado. deverá ter registro no sistema de inspeção equivalente.	90,000	KG	36,9500	3.325,50
26	Tomate in natura, - Tomate in natura, tamanho, cor e sabor típicos da espécie. Deverão estar livres de terra aderente a casca, de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos	40,000	KG	11,8000	472,00
27	SUCO NATURAL DE 1 LITRO - Suco natural, vários sabores, embalagem de 1litro	50,000	LIT	11,4500	572,50
28	SUCO NATURAL DE LARANJA - SUCO NATURAL DE LARANJA IN NATURA, EMBALEGM DE 01 LITRO	50,000	LTS	11,4500	572,50
				Total do Participante:	19.515,11
				Total Geral:	47.090,80

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Marema, 16/05/2022

Vanderlei Antônio Calderan

PRESIDENTE

BRUNA MICHELI GURASKI

MEMBRO

Marlete Terezinha Lunardi

MEMBRO

FABIANO VICELLI DELLA BETHA

MEMBRO